Iorga, Studii şi documente cu privire la istoria românilor, vol. XI:
Cercetări şi regeste documentare, Bucureşti, 1906, p. 289).
6 În documente de secol XIX apare frecvent şi forma Jipa.
7 Ziarul „Românulˮ (Bucureşti), an VII, 26 aprilie 1863, p. 1.
8 „Voinţa naţionalăˮ (Bucureşti), an X, nr. 2598, 7 (19) iulie 1893,
p. 3.
9 Vezi Diregătoriul bunei-creştere spre îndreptarea multor părinţi
şi bun folosul tinerimei române, Buda, Tipografia Universităţii,
1830.
10 Iulian-Mihail Vasile, Roznovul în mărturii documentare (până la
jumătatea veacului al XIX-lea), Piatra-Neamţ, Editura Alfa, 2011,
p. 113.
11 „Monitorul Comunal al Primăriei Bucuresciˮ, an VII, nr. 4, 30
ianuarie 1882, p. 36.
12 Vezi cotidianul „Epocaˮ (Bucureşti), an II, nr. 483, 9 (21) iulie
1887, p. 3.
13 „Monitorul Oficialˮ, nr. 76, 8 (20) iulie 1887, p. 1829.
14 „Anuarul Universităţei din Iaşi pe anii şcolari 1904-[1]905 şi
1905-[1]906ˮ, Iaşi, 1907, p. 288.
15 „Opiniaˮ, an XXXVII, nr. 9838, 9 ianuarie 1940, p. 1.
16 În Hronic (ediţia 1930, folosită de noi), numele soţiei prematur
dispărute a lui Toader Zipa este, de asemenea, Ileana.